
 
 

 
Area Gestione Tributi e Rapporti con gli Utenti                  
TEL. 06-50246092  - FAX 06-50957346 
e-mail dogane.tributi@finanze.it               
ROMA - Via Mario Carucci, 71 

Prot. n.  2788 /UDA                        FAX 
 

               Roma, 28 dicembre 2001 
 
Alle Direzioni Regionali dell’Agenzia delle Dogane  
 
Agli Uffici Tecnici di Finanza  
 
Alle Direzioni Circoscrizionali dell’Agenzia delle Dogane 
 
Alle Dogane 
 
Ai Laboratori Chimici  
 
e per conoscenza: 
 
Al Dipartimento per le politiche fiscali - ROMA 
 
Al Comando Generale della Guardia di Finanza – Ufficio Operazioni – ROMA 
 
Agli Uffici di diretta collaborazione del Direttore – SEDE 
 
All’Area affari giuridici e contenzioso – SEDE 
 
All’Area verifiche e controlli tributi doganali e accise – laboratori chimici - SEDE 
 
Al Ministero delle Attività Produttive – ROMA 
 
Al Ministero delle politiche agricole e forestali – ROMA 
 
Alla Repubblica di San Marino – Dipartimento Finanze  

SAN MARINO (fax 0549/887115) 
Alle Regioni a Statuto Ordinario 
 
Alle Regioni a Statuto Speciale 
 
Ai Commissari del Governo presso le Regioni 
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Alle Province Autonome di TRENTO 
            BOLZANO 
All' A.N.C.I. -Via dei Prefetti, 46 - 00186 ROMA (fax 06/6873547) 
     
All'U.P.I.-Unione Province Italiane - Piazza Cardelli, 4 - 00186   ROMA (fax 06/6873720) 
 
Alla Confindustria – Viale dell’Astronomia – ROMA (fax 5923713) 
 
All’ENI – P.le E. Mattei, 1 – ROMA (fax 06/59825995) 
 
All’ENEL s.p.a. – V.le Regina Margherita, 137 – ROMA (fax 06/85095892) 
 
All’Unione Petrolifera – V. del Giorgione, 129 – ROMA (fax 06/59602925) 
 
All’Assopetroli – Largo dei Fiorentini, 1 – ROMA (fax 06/6861862) 
 
Alla Federpetroli – P.zza S. Giovanni, 6 – FIRENZE (fax 055/2381793) 
 
All’Assocostieri – Via Cesare Pavese, 305 – ROMA (fax 06/5011697) 
 
All’Assogasliquidi – V.le Pasteur, 10 – ROMA (fax 06/5919633) 
 
Al Consorzio Italiano g.p.l. autotrazione – 
Via IV Novembre, 7 – CASALECCHIO di RENO (BO) (fax 051/254440) 
 
Al Comitato Tecnico Professionale G.P.L. – Via Larga, 8 – MILANO (fax 02/874653) 
 
Alla Federazione Nazionale Imprese Pubbliche Gas, Acqua e Varie 
Via Cavour, 179 – ROMA (fax 06/47865625) 
 
All’Associazione Nazionale Industriali del Gas 
Via Torlonia, 15 – 00161 ROMA (fax 06/4402145) 
 
All’Assometano – Via Giorgione, 2 – REGGIO EMILIA (fax 0522/439862) 
 
Alla Federmetano – Via Albarelli, 1 – BOLOGNA (fax 051/401317) 
 
All’Associazione Nazionale Industriali Privati Gas  
Via Forlanini, 17 – MILANO (fax 02/733342) 
 
Alla Confcommercio - P.zza G. Belli, 2 - 00153 ROMA (fax 06/6874586) 
 
Alla Confesercenti – Via Farini, 5 – ROMA (fax 06/4746556) 
 
Alla Associazione Nazionale Società per Azioni  
Piazza Venezia, 11 – ROMA (fax 06/6790487) 
 
Alla FE.GI.CA - Via U. Partini, 6 - 00159 ROMA (fax 06/43562910) 
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Alla FAIB - Via Nazionale, 60 - 00184 ROMA (fax 06/4746556) 
 
Alla Confederazione Italiana Agricoltori - Via M. Fortuny, 20 - ROMA (fax 06/3204761) 
 
Alla Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti - Area Azione Economica 
Via XXIV Maggio, 43 - 00187 ROMA (fax n. 06/4743122) 
      
Alla Confederazione Nazionale Artigianato  
Via Guattani, 13 – 00161 ROMA (fax n. 06/44249511) 
 
Alla Confederazione Generale dell’Agricoltura Italiana - Direzione Servizi Economici 
Corso Emanuele Filiberto, 101 - 00185 ROMA (fax 06/68801051) 
 
All'Unione Nazionale Costruttori Macchine Agricole- UNACOMA 
Via L. Spallanzani, 22 - 00161 ROMA (fax 06/4402722) 
 
All'Unione Nazionale Imprese di Meccanizzazione Agricola -UNIMA 
Via Savoia, 82 - 00198 ROMA (fax 06/8549596) 
 
OGGETTO: Legge finanziaria per l’anno 2002   
 
 E’ in corso di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale la legge finanziaria per l’anno 
2002 di cui si illustrano le disposizioni aventi  rilevanza per l’attività di questa Agenzia. 
 
 Con l’articolo 12, comma 2, del suddetto provvedimento è stata introdotta 
un'importante  modifica alla disciplina del processo tributario prevista dal  decreto legislativo 
31.12.1992, n. 546.  
 In  base alla nuova formulazione dell' articolo 2 del citato D.Lgs. n. 546/1992 , in 
vigore dal 1° gennaio 2002, "appartengono alla giurisdizione tributaria tutte le controversie 
aventi ad oggetto i tributi di ogni genere e specie, compresi quelli regionali, provinciali e 
comunali e il contributo per il Servizio sanitario nazionale, nonchè le sovrimposte e le 
addizionali, le sanzioni amministrative, comunque irrogate da Uffici finanziari, gli interessi e 
ogni altro accessorio". 
 Conseguentemente  anche le controversie concernenti i tributi amministrati da questa 
Agenzia sono devolute alla giurisdizione delle Commissioni Tributarie e seguono la disciplina 
sul processo tributario di cui al predetto D.Lgs. n. 546/1992.  

A seguito di tale intervento legislativo,  a decorrere dal 1° gennaio 2002, tutti gli atti 
adottati dagli uffici dell'Agenzia delle dogane inquadrabili fra quelli tassativamente 
individuati dall'art. 19, comma 1, del D.Lgs. n. 546/1992 devono contenere, a pena di 
illegittimità, in applicazione del comma 2 dello stesso articolo, l'indicazione del termine entro 
il quale il ricorso deve essere proposto e della Commissione tributaria competente, nonchè 
delle relative forme da osservare ai sensi dell'art. 20 del medesimo decreto legislativo. 
 

Con l’articolo 13 del provvedimento, al comma 1, viene  ripristinato  per l’anno 
2002 il regime agevolato previsto dall’articolo 7, comma 1-ter del D.L. 30 dicembre 1991, 
n.417, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 1992, n.66 concernente il 
fabbisogno di gasolio della provincia di Trieste e di alcuni comuni della provincia di Udine, 
che viene quantificato in litri 23 milioni per la provincia di Trieste e in litri 5 milioni per i 
comuni della provincia di Udine. 
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 Il comma 2 prevede per gli anni 2002 e 2003, in attesa della revisione organica del 
regime tributario per i prodotti energetici, che il  beneficio sul gasolio e G.P.L. impiegati per 
il riscaldamento in particolari zone geografiche, previsto dall’articolo 8, comma 10 , lettera c), 
della legge 23 dicembre 1998, n.448, come sostituita dal comma 4 dell’articolo 12 della legge 
23 dicembre 1999, n.488, sia concesso, relativamente ai comuni ricadenti nella zona climatica 
E, alle frazioni parzialmente non metanizzate limitatamente alle parti di territorio comunale 
individuate da apposita delibera consiliare , ancorché nella stessa frazione sia ubicata la sede 
municipale. Anche ne lla suddetta ipotesi, in attesa dell’adozione del regolamento di revisione 
del decreto n.361 del 1999, per la fruizione del beneficio si applicano le disposizioni del 
menzionato regolamento, in quanto compatibili, e della determinazione del direttore 
dell’Agenzia 23 gennaio 2001 che sarà quanto prima opportunamente modificata. 
 Il comma 3, proroga anche per l’anno 2002 il regime di esenzione da accisa per il 
gasolio utilizzato nelle coltivazioni sotto serra  per tutte le tipologie di colture. 
 
 L’articolo 14 riguarda la tassazione del gas metano, prevedendo al comma 1, 
l’emanazione entro il 31 gennaio 2002 di un decreto del Ministro dell’economia e delle  
finanze recante interventi per la riduzione dell’imposta di consumo sul gas metano per usi 
civili applicata in territori diversi da quelli di cui all’articolo 1 del testo unico delle leggi sugli 
interventi nel Mezzogiorno, di cui al D.P.R. 6 marzo 1978, n.218; fino all’entrata in vigore di 
tale provvedimento, vengono prorogate ai fini fiscali, le tariffe T1 e T2 previste dal 
provvedimento CIP n.37 del 26 giugno 1986. 
 
  

    IL DIRETTORE DELL’AREA CENTRALE ad interim 
         (Ing. Walter DE SANTIS)  
 

 
 
 
 


